seissum fuisse dicit, idem valet ac eum non esse
 hominum opus, sed voluntatis illius, qui eum pro-
 duxit, Patris universorum Dei. Et quod Isaias di-
 cit : « Generationem ejus quis enarrabit? » genus
 eum non enarrabile habere demonstrat. Nemo enim
 est qui, cum homo ex hominibus sit, genus habeat
 non enarrabile. Et quod Moyses dixit suam illum
 stolam in sanguine uvæ lavaturum, nonne id ipsum
 est, quod sæpe vos monui arcane ab eo prænuntia-
 tum; ita ut sanguinem quidem ei inesse significa-
 verit, sed nequaquam ex hominibus; quemadmo-
 dum uvæ sanguinem non homo generavit, sed
 Deus? Et quod enim Isaias magni consilii Angelum
 vocat, nonne eorum, quæ adveniens edocuit, magi-
 strum illum et doctorem futurum prænuntiabat?
 Magna enim Patris consilia tum in omnes, qui ipsi
 placuerant et placituri erant, homines, tum in de-
 seiscientes ab ejus voluntate homines pariter et an-
 gelos, solus hic aperte edocuit, cum ita diceret :
 « Venient ab Oriente et Occidente, et recumbent
 cum Abraham, et Isaac, et Jacob in regno cælo-
 rum; filii autem regni ejicientur in tenebras exte-
 riores ». Et : « Multi dicent mihi in illa die : Do-
 mine, Domine, nonne in nomine tuo edimus et bi-
 bimus et prophetavimus et dæmonia ejecimus? Et
 dicam eis : Discedite a me ». Et aliis verbis, qui-
 bus indignos qui salventur condemnaturus est, di-
 cturum se declaravit : « Abite in tenebras exte-
 riores, quas paravit Pater Satanæ et angelis ejus, »
 et rursus aliis verbis ait : « Do vobis potestatem
 calcandi super serpentes, et scorpiones, et scolo-
 pendras, et super omnem virtutem inimici ». Et
 nunc qui in crucifixum sub Pontio Pilato Jesum
 Dominum nostrum credimus, dæmonia omnia et
 malos spiritus adjurando potestati nostræ subjici-
 mus. Quamvis enim tecte per prophetas prædica-
 tum fuisset Christum esse passurum, ac postea
 omnibus imperaturum, id tamen a nemine intelligi
 poterat, donec ipse discipulis persuasit hæc in
 Scripturis nominatim esse prædicata. Clamabat
 enim antequam in crucem ageretur : « Oportet Fi-
 lium hominis multa pati et rejici a Scribis et Pha-
 risæis, et crucifigi, et tertia die resurgere ». Et
 David futurum fuisse ante solem et lunam **174**
 prædicavit, ut ex utero secundum Patris volunta-

⁶ Isa. liii, 8. ⁶ Matth. viii, 11. ⁷ Matth. vii, 22. ⁸ Luc. x, 19. ⁹ Luc. ix, 22.

(66) Πλύνειν. Aptius existimat πλυνεῖν Sylbur-
 gius, et paulo post legi posse observat γενῆσεσθαι
 pro γεγονῆσθαι.

(67) Πεπροφητευκέναι. Codex Regius προπροφη-
 τευκέναι. Sic etiam codex Claromontanus ad mar-
 ginem. Vulgata lectio reperitur ad marginem codi-
 cis Regii.

(68) Verba καὶ δυσμῶν, in editione Marani omis-
 sa, reponimus ex editione Ienensi. EDIT. PATR.

(69) Ἀλλ' οὖν γε ὑπ' οὐδενός. Probare pergit
 Christum esse magni consilii angelum, et ab eo
 homines maximarum rerum cognitionem accepisse.
 Simillima disserit Irenæus lib. iv, c. 26, n. 1.

(70) Πρὸ ἡλίου καὶ σελήνης. Non facile est ex-

plicare cur Justinus, cum his verbis, « ex utero
 ante Luciferum genui te, » nativitatem ex utero
 Virginis intelligat, illud tamen « ante Luciferum, »
 idem esse putet ac ante solem et lunam. Non enim
 Christum ex Maria ante solem et lunam genitum.
 Tertulliani, qui Justinum imitatur, clarior et aper-
 tior sententia. Christum enim ex utero Mariæ ge-
 nitum dicit ante Luciferum, quia nocte in lucem
 editus est, lib. v in Marc., cap. 10. At Justinus
 « ante Luciferum » idem esse vult ac ante solem et
 lunam. Quo sensu non prædixit David Christum
 ante solem et lunam de Maria nasciturum, sed fu-
 turum fuisse ante solem et lunam ut de Virgine na-
 sceretur. Similem locum vidimus supra n. 63. Ἀνω-

tem nasceretur, eumque, cum Christus sit. Deum A
fortem et adorandum esse declaravit.

77. *Redit ad explicationem prophetiæ Isaiæ.* —
Αἰ Trypho : Equidem tibi assentior satis inesse
tot ac tantis rationibus ad persuadendum momen-
ti : sed scias velim me a te Scripturam illam, quam
sæpe demonstraturum pollicitus es, repossere. Fac
igitur eam nobis expedias, ut videamus quonam
pactò in vestrum illum Christum dictam esse de-
monstres. Nos enim eam in Ezechiam prænuntiatam
fuisse dicimus.

Tum ego : Ut vobis, inquam, videtur, ita faciam.
Sed mihi prius demonstra de Ezechia dictum esse,
eum, antequam patrem aut matrem vocare nosset,
virtutem Damasci et spolia Samariæ coram rege B
Assyriorum cepisse. Neque enim vobis concedetur,
ut vestro arbitrato hanc interpretationem afferatis,
Ezechiam adversus Damascum et in Samaria
coram rege Assyriorum bellum gessisse. Nam,
« priusquam puer norit vocare patrem aut matrem,
inquit propheticus sermo, capiet virtutem Damasci
et spolia Samariæ coram rege Assyriorum »¹⁰. » Nam
si propheticus Spiritus cum additamento non dixisset :
« Antequam norit puer vocare patrem aut ma-
trem, accipiet virtutem Damasci et spolia Sama-
riæ ; » sed tantum : « Et pariet filium et capiet vir-
tutem Damasci et spolia Samariæ, » dicere pote-
ratis : Quia futurum prænoscebat Deus ut hæc
caperet Ezechias, ideo prædixit. Nunc autem
cum hoc additamento dixit prophetia : « Antequam C
norit puer appellare patrem aut matrem, capiet
virtutem Damasci et spolia Samariæ. » Ac vox qui-